
SETTORE 5 - SERVIZI TECNICI E LAVORI 

PUBBLICI 

Servizio Manutenzione e LL.PP. 

DETERMINAZIONE  N. 46 DEL 28/02/2019

OGGETTO: CUC  -Appalto  servizio  assicurativo  RCTO  2019-2021.  Nomina  

seggio di gara.

 

IL D IRIGENTE 

VISTI:

- l ’art. 69 dello Statuto Comunale vigente; 

-  l ’art.  107  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  particolare  il  comma 3  lett.  a)  che  prevede 

quale compito attribuito alla competenza dei Dirigenti la “Presidenza delle Com -

missioni di gara e di concorso”; 
- il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31/01/2019 con oggetto “Struttu -

ra organizzativa comunale – Approvazione nuovo organigramma e funzionigram -

ma”;

-  il  provvedimento  del  Sindaco  n.  323  del  01/02/2019,  con  il  quale  sono  state 

conferite le funzioni dirigenziali al sottoscritto;

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del Responsa -

bile unico del procedimento per l'affidamento di  appalti  e concessioni”,  che pre -

vede,  tra  l'altro,  la  possibil ità  di  costituire  un seggio di  gara ad hoc che svolga 

le funzioni di controllo della documentazione amministrativa; 
TENUTO CONTO che il  presente Atto viene firmato dal  sottoscritto  in  qualità  di 

Responsabile della  Centrale di  Committenza tra  i  Comuni  di  Scandicci  e Lastra  

a Signa istituita mediante Convenzione stipulata il 17/01/2017;

RICHIAMATA la  Convenzione  della  Centrale  di  Committenza  stipulata  tra  i  Co -

muni  di  Scandicci  e  Lastra  a Signa in  data  17/01/2017 secondo la  quale spetta 

alla stessa la nomina della Commissione di aggiudicazione, su proposta del Co -

mune aderente che richiede l’attivazione della procedura di scelta del contraen -



te, ai sensi degli artt. 77 e 78 D.Lgs. 50/2016; 

PREMESSO che:

-  con  Determinazione  a  contrarre  del  Settore  Entrate,  Sviluppo  Economico, 

Sport e Servizi Amministrativi n. 398 del 20/12/2018 è stata indetta la procedura 

aperta  telematica  di  importo  superiore  alla  soglia  comunitaria  ai  sensi  dell 'art.  

60,  D.lgs  50/2016  per  l ’appalto  del  servizio  di  assicurativo  RCT/O  anni  

2019-2021,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  van -

taggiosa ai sensi dell ’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che  con  la  stessa  Determinazione  è  stata  inviata  tutta  la  documentazione  di  

gara  alla  Centrale  di  Committenza  Comuni  Scandicci  e  Lastra  a  Signa affinché 

provveda a svolgere la procedura di gara;

-  che con Determinazione del  sottoscritto  n.  1 del  07/01/2019,  in  qualità  di  Re -

sponsabile  della  Centrale  di  Committenza,  è  stato  pubblicato  il  bando  secondo 

le disposizioni del D.Lgs. 50/2016; 

-  che la  gara è  stata  pubblicata  su START dal  14/01/2019 e fino alle  ore 12:00 

del 25/02/2019

-  che  entro  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  sono  perve -

nute n. 6 offerte da parte di:

1. Nocentini assicurazioni srl 

2. UNIQA Österreich Versicherungen AG 

3. XL INSURANCE COMPANY SE 

4. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 

5. ITAS MUTUA 

6. GENERALI ITALIA SPA   

- che pertanto è necessario procedere alla nomina del Seggio di Gara per l'esa -

me della documentazione amministrativa; 

CONSIDERATO che  il  sottoscritto  ha  preventivamente  chiesto  la  disponibil ità  a 

partecipare al Seggio di gara in qualità di Membri dello stesso a specifiche figu -

re qualif icate assegnate all'Ufficio Gare e Contratti e così in particolare in quali -

tà di  Presidente,  Dott.  Simone Chiarell i  Dirigente del Settore 2 “Servizi  Ammini -

strativi  e  Informatici”,  RUP della  procedura  in  oggetto,  e  in  qualità  di  Membri:  

Dott.ssa  Laura  Pancini  e  Dott.  Emanuele  Mantell i  entrambi  assegnati  alla  UO 

2.3  Economato,  Gare  e  Contratti,  Sport,  TPL  e  Polizia  Mortuaria,  quest’ultimo 

anche con funzione di segretario verbalizzante; 

DATO ATTO che,  per  analogia,  si  applica  l 'art.  77  comma 9  D.Lgs.  50/2016  ri -

chiedendo  ai  membri  del  Seggio  di  rilasciare  le  dichiarazioni  di  incompatibil ità  

previste dallo stesso art. 77 e art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO altresì che il  Seggio di Gara ha competenza circa l'esame della do -

cumentazione amministrativa nonché all 'ammissione e all 'esclusione dei sogget -

ti alla successiva fase della procedura; 

PRESO ATTO pertanto:

- della disponibil ità  dei sunnominati  dipendenti  del  Comune a far parte del  seg -



gio di gara di cui trattasi;

- ai  sensi dell ’art.  77,  comma 9, D.lgs 50/2016,  delle dichiarazioni rilasciate  dai 

componenti  suddetti  relative alla attestazione della insussistenza delle cause di  

incompatibil ità previste dalla normativa vigente per l ’incarico di cui trattasi;

DATO ATTO che a nessun componente  del  Seggio di  gara è dovuto  alcun com -

penso per l ’attività di cui al presente provvedimento il quale, pertanto, non com -

porta alcun impegno di spesa; 

DETERMINA

1) Di NOMINARE il  Seggio di gara per lo svolgimento delle operazioni di esame 

della  documentazione amministrativa relative alla  procedura in  oggetto nelle 

persone di: 

-Dott.  Simone Chiarell i  – Dirigente del Settore 2 “Servizi  Amministrativi e  Infor -

matici” in qualità di Presidente;

-  Dott.ssa Laura  Pancini  e  Dott.  Emanuele  Mantell i  entrambi  assegnati  alla  UO 

2.3  Economato,  Gare e  Contratti,  Sport,  TPL e  Polizia  Mortuaria,  quest’ulti -

mo anche con funzione di segretario verbalizzante; 

2)  Di  DARE ATTO che  il  Seggio  di  Gara  terminerà  i  lavori  con  la  Determina  di  

ammissione ed esclusione dei candidati alla successiva fase della procedura 

relativa all'esame della documentazione tecnica ed economica.

3) Di DARE ATTO della insussistenza delle cause di incompatibil ità previste dal -

la  normativa  vigente  per  l ’incarico  di  cui  trattasi,  in  capo ai  membri  del  Seggio  

di Gara  come da dichiarazioni rimesse dagli interessati; 

4)  Di  TRASMETTERE il  presente atto al  Messo Comunale del  Comune di  Scan -

dicci per l’affissione all ’Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni.

IL D IRIGENTE 

Ing. Paolo Calastrini 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2019-02-28T13:34:35+0100
	CALASTRINI PAOLO




